中国高等教育培训中心

中培 匚2023〕 023号

关于举办
“
第十四次全国麻醉学与复苏进展学术会议

”

暨
“
第 z9届全国高等    业教育研讨会

”
的通知

有关单位:

为学习贯彻 《国务院办公厅关于加快医学教育创新发展的指

导意见 (国办发 匚⒛20〕 “号 )》 文件精神和教育部、国家卫生

健康委员会相关要求,促进高校落实
〃
中国未来发展、中华民族伟

大复兴,关键靠人才、根本在教育
″
的指导思想,经研究决定,⒛”

年3月 力 日 (周 四)~3月 26日 (周 日)在广东省广州市同期

举办第十四次全国麻醉学与复苏进展学术会议 (以下简称
“
进展

会
”

)与 第”届全国高等麻醉学专业教育研讨会 (以下简称
“
研

讨会
”

)。 本次会议以交流、提高为宗旨,以新进展专题为核心,

以先进性、科学性与实用性为原则,交流国内外麻醉学及相关学

科的学术前沿,探讨新形势下我国麻醉学科发展中面临的问题与

对策。现将有关事项通知如下:

-、 举办单位

指导单位:中 国高等教育学会

主办单位:中 国高等教育培训中心

承办单位:中 国高等教育学会医学教育专业委员会

中华医学会 《国际麻醉学与复苏杂志》编辑部

南方医科大学南方医院

中南大学湘雅医院

二、地点

广州圣丰索菲特大酒店 (地址:广州市天河区广州大道 988

号,电话:02O-38190886)。

三、 “
研讨会

”
会议时间和议程

(一 )会议时间

⒛⒛年 3月 ⒛ 日J月 彳 日 (⒛ 日全天报到,舛 日全天会

议 )。

(二 )拟定日程

1.会议主论坛

根据国务院办公厅 《关于加快医学教育创新发展的指导意

见》,研讨我国麻醉学教育的创新发展。

2.会议分论坛

分论坛一:研讨
〃
麻醉学二级临床学科建设

”
相关主题;

分论坛二:研讨
″
麻醉学专业 (本科)教育的未来发展

”主题;

分论坛三:研讨'研究生教育
″主题;

分论坛四:研讨
〃
临床医学专业麻醉学基础教育

″主题;

分论坛五:研讨'嘛醉科人才队伍建设
″主题;

分论坛六:研讨
〃
麻醉护理单元建设

″主题。

⒛⒛年3月 ⒛ 日 全天报到

地点 广州圣丰索菲特大酒店 (广 州市天河区广州大道 9s8号 )

2023年 3月 24日

地点:

上午 开幕式及主题讲座

三楼雨果厅

时 间 内 容 讲 者 主 持

8∶ 30~9∶00 开幕式
刘克玄

9∶ 00~9∶35 持续深化课程教学改革 力口快推进医学教育创新发展 文民刚
姚尚龙

郭曲练
9∶ 35~10∶ lO 借鉴国际经验,高质量发展我国的临床教学体系 孙宝志

10∶ 10~10∶ 20 茶 歇

10∶ 20~10∶ 55 关于麻醉学专业 (本科 )教育的思考 曾因明

李文志
王国林

郭 政

10∶ 55~11∶20 高等医学院校
“
麻醉学

”独立开课的现状与发展思考 郑葵阳

11∶20~11∶ 55 临床医学专业 《麻醉学》独立开课的有关问题 邓小明

⒛23年 3月 ∷24日 下午∷第ˉ分会场:三楼雨果A厅

时 间 内 容 讲 者 主 持

上半场主题:麻醉学二级临床学科建设

13∶ 30~13∶ 55 AICU建设管理思考 陈向东
古妙宁

黑子清
13∶ 55~14∶ 20 科研助力科室学科发展 一浅谈珠江经验 张鸿飞

14∶ 20~14∶ 45 气道管理技能培训:学科内涵建设的拓展尝试 李文献

14∶ 45~15∶ 10 国家一流麻醉本科专业建设中的机遇与挑战 魏 珂
黄文起
王晓斌

15∶ 10~15∶ 35 新时代麻醉学科建设与发展的思考 欧阳文

15∶ 35~15∶45 茶歇

下半场主题:麻醉学专业 (本科)教育的未来发展

15∶ 45~16∶ 10 南方医大麻醉学本科教育实践初探 刘克玄

王 晟

刘文捷

16∶ 10~16∶ 35
构建麻醉学本科教育质量体系的思考 王 锷

16∶ 35~17∶ 00 麻醉学专业教学改革的思考 郭文俊

17∶ 00~17∶ 25
崇德醉术,多 维融合,卓越麻醉医师人才培养模式的
构建与实践

张 蕊
张咏梅
卞金俊

17∶ 25~17∶ 50 高仿真情景模似在麻醉学本科教学中的应用 邵建林

⒛⒛年 3月 Ⅲ 日下午 第二分会场:三楼雨果 B厅

时 间 内 容 讲 者 主 持

上半场主题:研究生教育

13∶ 30~13∶ 55 研究生课题遴选与确定的体会 郭 政

杨承祥

赵高峰
13∶ 55~14∶ 20 研究生的教育与改革 谢克亮

14∶ 20~14∶ 45 麻醉学专硕培训中关注的问题 马正 良

14∶ 45~15∶ 10 华西医院研究生培养模式 陈 果
马武华

闻庆平
15∶ 10~15∶ 35 共同成长,相 互成就一 导̄师和研究生关系浅谈 戴茹萍

4

15∶ 35~15∶45 茶歇

下半场主题:临床医学专业麻醉学基础教育

15∶ 45~16∶ 10 临床专业 《麻醉学》独立开课存在的问题与对策 李文志

靳三庆

曹铭辉

16∶ 10~16∶ 35
《麻醉学》独立开课历程及效果 王国林

16∶ 35~17∶00 《麻醉学》本科教学模式探索 冯 艺

17∶ 00~17∶25 临床医学专业开设 《麻醉学》课程的实践与思考 贾慧群
李雅兰

张良清
17∶ 25~17∶50 《临床麻醉学》教学方法改革的探索 王海英

20"年 3月
"日

下午 第三分会场:三楼雨果 C厅

时 间 内 容 讲 者 主 持

上半场主题:麻醉科人才队伍建设

13∶ 30~13∶55 学科的成长之路 王天龙

喻 田

叶军明
13∶ 55~14∶20 以人为本,努力做好学科建设 缪长虹

14∶ 20~14∶45 学科建设与青年医师成长 李金宝

14∶ 45~15∶ 10 从人才到人 罗 艳
徐世元

刘友坦
15∶ 10~15∶ 35 华西医院人才培养模式 朱 涛

15∶ 35~15∶45 茶歇

下半场主题:麻醉护理单元建设

15∶ 45~16∶ 10 我国麻醉护理临床队伍建设 -五年有成 涂淑敏
韩文军

宋兴荣

5

16∶ 10~16∶ 35 麻醉科护理工作与运行管理的体会 张林忠

16∶ 35~17∶ 00 麻醉科护理队伍的建设与工作运行管理 丁 红

17∶ 00~17∶25 麻醉科护理单元的建设与管理 郑虹彩
秦再生

黄焕森
17∶ 25~17∶50 大型医院麻醉科护理团队建设与运行管理 关丽娜

(三 )会议形式

24日 上午主会场, ⒉ 日下午三个分会场,均采用线下方式

交流研讨。

三、 “
进展会

”
会议时间和议程

(一 )会议时间

⒛” 年 3月 妍 日名月 26日 (⒉ 日全天报到,乃 日全天和

%日 上午会议 )。

(二冫拟定日程

⒛⒛年 3月 γ 日 全天报到

地 点 广州圣丰索菲特大酒店 (广州市天河区广州大道叨8号 )

zOzs年3月 石 日∷∷
∷∷  ∷∷地点:

上午 开幕式及主题讲座
三楼宴会厅

时 间 内 容 讲 者 主 持

主会场:三楼宴会厅

8∶30~9∶ 00 开幕式
刘克玄

李金宝

9∶ 00~9∶40 前额叶皮层调控焦虑和恐惧行为的神经环路 高天明 郭 政
古妙宁

姚尚龙9∶40~10∶20 我国麻醉学科建设必须面向未来、重在当下 曾因明

6

10∶20~10∶ 30 茶 歇

10∶30~11H0 麻醉学科为什么要建立AIcu 邓小明 李文志

王国林

郭曲练11∶ 10~11∶ 50 麻醉与意识研究初探 董海龙

⒛⒛年3月 25日 下午 第一分会场:三楼宴会厅

时 间 内 容 讲 者 主 持

12∶00~13∶30 午餐&卫星会

主题:麻醉学热点问题

13∶30~14∶00 神经受体与肿瘤发生发展 俞卫锋

陈秉学

孙立杰

14∶00~14∶30 全身麻醉意识改变期间需要探讨的几个问题 喻 田

14∶30~15∶00 正性变力药与血管加压药的新进展 马 虹

15∶ 00~15∶30 麻醉与肿瘤免疫:麻醉医生能做些什么? 缪长虹

15∶30~15∶40 茶 歇

15∶40~16∶ 10 新辅助化疗与麻醉 刘存明

杨建军

顾小萍

16∶ 10~16∶ 40 心血管新辅助检查一术前认识和准各 夏中元

16∶40~17∶ 10 炎症反应与氧化应激一术后并发症的推手 黑子清

17∶ 10~17∶ 40 麻醉治疗学的思考与探索 宋兴荣

⒛⒛年3月 25日 下午 第二分会场:三楼雨果A厅

时 间 内 容 讲 者 主 持

12∶00~13∶30 午餐&卫星会

主题:老年麻醉

13∶30~14∶00 老年患者围术期脑健康关键问题与临床应对 王天龙
曹铭辉
王 晟

14∶00~14∶30 阿片类药物优势与风险的进展分析 黄文起

14∶30~15∶00 脑老化与麻醉优化 王  强

15∶00~15∶30 肝脏手术的容量治疗 思永玉

15∶ 30~15∶ 40 茶 歇

主题: 人工智能与麻醉

15∶40~16∶ 10 低血压预测指数的临床应用 王英伟

王国年

张蓬勃

16∶ 10~16∶40 人工智能在麻醉学的应用 鲁开智

16∶40~17∶ 10 转化医学与医工结合 朱 涛

17∶ 10~17∶40 AI辅助气道管理的探索与实践 姜 虹

⒛⒛年 3月 25日 下午 第三分会场:三楼雨果 B厅

时 间 内 容 讲 者 主 持

12∶00~13∶30 午餐&卫星会

主题:麻醉并发症

13∶30~14∶00 罕见病与围术期危机事件 郭向阳

杨承祥

赵国栋

14∶00~14∶30 围术期血液管理与患者预后 于泳浩

14∶30~15∶00 个体化血流动力学管理策略 嵇富海

15∶00~15∶30 围术期全因死亡分析 罗爱林

15∶30~15∶40 茶 歇

主题: 气道管理

15∶40~16∶ 10 病态肥胖患者的气道管理 李 洪
王晓斌

戴茹萍
16∶ 10~16∶40 小儿麻醉气道管理的再认识 阎文军

16∶40~17∶ 10
他山之石一2022ASA困难气道管理指南有哪些更新和

值得商榷之处?

马武华

17∶ 10~17∶40 气道介入手术的麻醉 魏 珂

⒛⒛年 3月 巧 日下午 第四分会场:四楼德加 A厅

时 间 内 容 讲 者 主 持

12∶ 00~13∶ 30 午餐&卫星会

主题:痛与镇痛

13∶30~14∶ 00 奖赏系统与疼痛/抑郁调控 曹君利

贾慧群
贾 珍

14∶ 00~14∶ 30 个体化精准化疼痛管理思考 陈向东

14∶30~15∶ 00 化疗药诱发痛发生的新机制及研究进展 王秀丽

15∶00~15∶ 30 胸腔镜术后慢性疼痛:机制、现状与干预 申 乐

15∶30~15∶ 40 茶 歇

主题:围术期可视化技术

15∶40~16∶ 10 TEE在主动脉瓣术中应用 王 锷

余守章
王海英

16∶ 10~16∶40 可视化喉罩的临床应用 罗 艳

16∶40~17∶ 10 支气管镜在危重症患者中的应用 陈世彪

17∶ 10~17∶40 小儿超声引导躯干神经阻滞临床应用进展 左云霞

20⒛ 年 3月 ‘ 日下午 第五分会场:四楼德加B厅

12∶ 00~13∶ 30 午餐&卫星会

主题:围术期急危重症救治

13∶ 30~14∶ 00 麻醉医生在危重病人抢救中的作用 徐军美
彭云水

李龙云
14∶ 00~14∶ 30 围术期脓毒症救治的新思路 方向明

9

14∶ 30~15∶ 00 心肺复苏临床研究新进展 草韦  爿卜

15∶ 00~15∶ 30 休克容量管理再思考 邵建林

15∶30~15∶ 40 茶 歇

主题: 围术期脑保护与术后认知

15∶40~16∶ 10 母体麻醉对子代神经发育影响 赵 平

徐世元

张林忠

16∶ 10~16∶40 术后神经认知并发症的预防进展 王东信

16∶40~17∶ 10 非心血管非神经外科围术期脑卒中临床防治进展 张孟元

17∶ 10~17∶40 脑老化评估进展 欧阳文

⒛
"年

3月 26日 上午 第一分会场:三楼宴会A厅

时 间 内 容 讲 者 主 持

主题:新冠与麻醉

8∶ 30~9∶ 00 新冠诱发心肌损害手术患者的临床心肌保护策略 郑 宏

张鸿飞

张 辉
9∶ 00~9∶ 30 新冠重症患者救治体会 李 锶

9∶ 30~10∶00 结合疫情浅谈麻醉手术中心的职能与定位 雷 迁

10∶00~10∶ 10 茶 歇

主题: AICU建设与管理

10∶ 10~10∶ 40 以小促大一AICU成长记 徐桂萍

黄焕森

刘友坦

赵 璇

屠伟峰

10∶40~11∶ 10 AICU管理模式探索与实践 张加强

11∶ 10~11∶40 PACU向 AICU转变的实践及典型病例解析 王汉兵

ll∶40~12∶ 10 南方医院AICU建设与运营初探 刘卫峰

10

⒛⒛年 3月 26日 上午 第二分会场:三楼宴会 B厅

时 间 内 容 讲 者 主 持

主题:产科麻醉

8∶ 30~9∶ 00 分娩镇痛新进展 陈新忠

许立新

林春水
9∶ 00~9∶30 加速康复外科下的妇产镇痛和管理决策个体化 易 斌

9∶ 30~10∶00 围产期疼痛与产后抑郁 吴晓丹

10∶00~10∶ 10 茶 歇

主题:围术期器官保护

10∶ 10~10∶ 40 脓毒症休克患者围术期循环管理 余剑波

庆

兰

三

雅

靳

李

10∶40~11∶ 10 关注老年围术期肺保护 容俊芳

11∶ 10~11∶40 围术期高敏肌钙监测的临床研究进展 刘敬 臣

11∶40~12∶ 10 神经退行性疾病围手术期保护策略研究 王海云

⒛⒛年3月 26日 上午 第三分会场:三楼雨果A厅

时 间 内 容 讲 者 主 持

主题:小儿麻醉

8∶ 30~9∶00 儿童五官科手术麻醉思考 王古岩

张良清

吴多志
9∶00~9∶30 小儿气道管理进展 王迎斌

9∶30~10∶00 儿童困难气道评估和处理 冯  霞

10∶00~10∶ 10 茶 歇

主题:ERAs

10∶ 10~10∶ 40 围术期体温管理与ERAS 韩冲芳
王 昊

徐子锋

10∶40~11∶ 10 再论麻醉与ERAs 戚思华

11∶ 10~11∶ 40 ERAS理念下的肌松管理 刁玉刚

11∶40~12∶ 10 围术期 at【 t。-PEEP的再认识 卞金俊

⒛⒛年 3月 26日 上午 第四分会场:三楼雨果 B厅

时 间 内 容 讲 者 主 持

主题:脑功能监测及脑保护

8∶ 30~9∶ 00 低温脑保护与术中体温管理再思考 倪新莉

舒海华

秦再生
9∶00~9∶ 30 老年患者脑电监测的特点 黄 河

9∶ 30~10∶ 00 类脑器官研究进展 江 来

10∶00~10∶ 10 茶 歇

主题:容量监测与治疗

10∶ 10~10∶40 围术期液体治疗的思考 李 燕

张 兵
王寿平

史永胜

10∶40~11∶ 10
MDT之肝癌并下腔静脉癌栓的围术期管理一

“
开不开

心谁来定?”
林献忠

11∶ 10~11∶40 肝移植麻醉的围术期液体管理 陆智杰

11∶40~12∶ 10 大循环与微循环一围术期循环管理的几点思考 孟庆涛

20⒛ 年 3月 26日 上午 第五分会场:三楼雨果 C厅

主题:胸科麻醉

8∶ 30~9∶ 00 肺移植手术的麻醉新进展 赵 晶

兰

波

月王
徐

9∶ 00~9∶ 30 围术期肺不张的基础与临床 张 野

9∶30~10∶00 可视化肺隔离技术在胸科手术中的应用 孙绪德

10∶00~10∶ 10 茶 歇

12

主题:围术期凝血障碍及肥胖患者的麻醉

10∶ 10~10∶40 肥胖患者麻醉管理新进展 张宗泽

孙焱芫
王爱忠

10∶40~11∶ 10 围术期凝血管理新进展 李治松

11∶ 10~11∶40 大量出血导致凝血功能紊乱的目标靶向治疗 李金宝

ll∶40~12∶ 10 围术期抗栓治疗的风险与评估 赵高峰

⒛⒛年3月 26日 中午 闭幕式
地点:三楼宴会厅

12∶ 15~12∶ 30 闭幕式
刘克玄

李金宝

(三 )会议形式

犭 日上午主会场, 犭 日下午和%日 上午分别五个分会场 ,

均采用线下方式交流研讨。

四、参会代表

1.全国医学院校分管教学工作的院校领导,附属医院分管科

教工作的领导及教学管理部门领导;

2.全国医学院校附属医院、三级甲等医院麻醉科主任或科室

分管教学工作的代表及学术骨千;

3.附属医院、三级甲等医院麻醉科 (或麻醉手术部 )护士长

或麻醉专科护士代表;

4.在读研究生及住院医师;

5.入选论文的第一作者与通信作者;

6.虽无论文但接受继续医学教育 (知识更新 )的 医师均为出

席会议代表。

13

在读研究生、在培住院医师凭证件、证明享受注册费优惠。

五、报名及缴费

(一 )招名 时间

⒛23年 2月 2日 -3月 20日 12∶ OO前。

为给您提供优质的服务,3月 ⒛ 日前未注册的代表,请到

会前电话确认是否可以现场报名,感谢配合。

(二 )报名方式

报名请微信扫描右图报名二维码,填写对应

信 J急进行报名。报名后即可自主选择扫码、对公

等方式付款。

(三 )收费标准

1.“进展会
”

与
“
研讨会

”
统一收取会务费,收费标准为

8OO元 /人 ,团 队 (5人及以上 )报名收费标准ω0元/人 ,在培

住院医师 (凭证明)收费标准为 4OO元/人 ,在读研究生 (凭学

生证)收费标准为 300元 /人 ,四川、云南、贵州、西藏、青海、

甘肃、陕西以及广西、湖南、江西、福建与海南代表收费标准

为 4OO元 /人。3月 20日 之后及现场交费为 10OO元 /人。

重要说明:参会代表食宿统一安排,费用自理 (参会老师

也可自行安排,会务组根据报名住宿统计留房 )。 请参会代表

务必于 3月 20日 12∶OO前提交报名信息,逾期报名,不保证用

房,敬请谅解。

14

2.对公转账

账户名称:中 国高等教育培训中心

伺艮彳亍贝攵弋艹: 110060149018170009965

开户银行:交通银行北京市分行营业部

汇款请各注〃
姓名+单位+麻醉学

″。

3.扫 码交费

个人通过网站报名,请通过报名二维码支付。

团队报名,若需要扫码直接支付,请微信扫

描右图二维码,填写报名信息后支付。

4.培训费电子发票 (增值税普通发票 )由 中国高等教育培

训中心统一开具,交费成功并在会议结束后 10个工作日内通

过邮件发送至参会代表预留邮箱中,请注意查收。

六、联系方式

(一 )学术
`总
负责人:

李金宝教授 (上海市第一人民医院),电话:15021” 8910;

(二 )进展会执行主席及会务总负责人 :

刘克玄教授(南方医科大学南方医院),电 话H3710684⒆⒍

(三 )研讨会执行主席:

郭曲练教授 (中 南大学湘雅医院),电话:13⒛ 731586⒍

会务总负责人 :

王锷教授 (中 南大学湘雅医院),电话 18汐4889950;

(四 )会务及酒店预定事宜:

李锶教授 (南方医科大学南方医院),电话:18ω⒛17796;

15

(五 )缴费发票联系方式:

马金荃:1⑹”⒉%4(中 国高等教育培训中心 )

附件:团 队报名表

中华医学会

《国际麻醉学与复苏杂志》编辑部

畲

《F驭育瑭讠》
等教育培训

23年 2'月  1

16

附件

团队报名表

报名单位及参会时间信‘息

项目名称
□第十四次全国麻醉学与复苏进展学术会议

□第27届全国高等麻醉学专业教育研讨会

单位名称

单位

联系人

姓名

发票税号 电话

发票金额 微信

开票备注 由阝柰卣

参与形式 □线下  □线上 住宿预留
单间__间
时段:

标间__间
时段:

参会人员信息

序号 姓名 性别 职务/职称 手机号码 邮箱 备注

2

3

4

5

6

7

8

9

10

注:请将此表填好于报名截止日前发送至电子信箱:17⒓952690@qq。 ∞m。

17